Ma disse che veniva daH'Allemagna bassa (de Alemania bassa) dal

\escovato di Colonia da un certo paese che si chiama (sic) Naus. Ed

era di trentacinque anni in circa, di statura mediocre, barbuto, tirante

al magro (trahens magis ad matrifiem) vestito di beretino (indutus

veste beretini), con un berretto nero in capo. E dice che portava di

quel sangue a vendere, tenendolo in una sindone o zendado rosso (in

sindone seu zendado rubro); ed era un sangue coagulate e polve-

rizzato (coagulatus et pulverizatus). E dice che, a suo credere quel-

1' Isaac ando poi verso Venezia. E dice che venne (a Trento) un

giorno di.giovedi, di sera, e stette fino alia domenica, e fu ospitato

nella casa di esso Angelo e sempre mangi6, bevve e dormi in casa

sua : e che era tempo d' inverno, prima della Nativita del Signore
<( (Domini) dei cristiani. Eespondit quod modo possunt esse quatuor
anni ipse Angeius emit tantum sanguinis pueri cristiani quantum
est unum granum fabe, quern sanguinem emit per IIII libras bone

monete, et quern sanguinem emit a quodam vocato Ysaac cuius no-

men nee cognomen nescit. Nisi quod sibi dixit quod veniebat de

Alemania bassa de episcopate Coloniensi, d, quadam villa quae
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vocatur Naus. Et erat homo aetatis annorum XXX. vel circa, me-

diocris staturae, barbatus, traliens mvgis ad matritiem (macritiem?)

indutus vesle beretini, habens pileum nigrum in capite. Et d>cit

quod Hie Ysaac portabat ilium sanguinem ad vendendum : et ilium

tenebat in sindone seu zendalo rubro: et erat ille sanguis coagu-
latus et pulverizatus. Et dicit quod, credere suo, iUe Ysaac postea

ivit Venetias versus. Et dicit quod venit quodam die lovis, de s$ro:

et stetit usque ad diem dominicum ; et liospitatus est in domo ipsius

Angeli et continue comedit, bibit et dormivit in domo sua: et quod
erat tempore hiemali, videlicet ante nativitatem Domini cristiano-

rum. Sempre, corae si vede, dalla dotta Germania venivano tra noi

in Italia questi Maestri in Israele. Ed interrogate dove abitava prirna

che venisse a Trento. JJbi liabitavit ipse Angelus antequam veniret

ad habitandum in civitatem Tridenti? Rispose che abitava in Gastel

Gaverdi, nel territorio di Brescia : dove stette sette anni insieme con

Enselino Lazzari, zio di lui Angelo. Eespondit quod stetit in Castro

Gaverdi territorii Brixie; ubi stetit Vllannisima cum Enselino

Lazari patruo ipsius Angeli. Dove noi domandiamo a qualsiasi

piu sofistico lettore, quale tortura sia capace di strappare, altrimeriti

che per forza di verita, la notizia che Angelo ebreo era stato sette anni

in Gastel Gaverdi del territorio di Brescia con Enselino Lazari suo zio?

Ed interrogato (Folio LXXII verso) Gome fece Enselino ad avere

del sangue: quomodo fecit ipse Enselinus ad liabendum de sanguine?

Rispose di non saper altro se non che nel prirao anno che egli abito

con Enselino, un certo Rizardo ebreo che abita in Brescia scrisse ad

Enselino che egli aveva comperato del sangue e che gliene avrebbe

soraministrato... e che Enselino poi gli disse che di quella cosa si era

provveduto. Eespondit se aliter nescire nisi quod primo anno quo

ipse Angelus habitavit cum Enselino, Rizardus liebreus qui habitat

jBrixie scripsit unas litteras Enselino in quibus significabat quod

ipse Risardus emeret de sanguine et quod inserviret sibi de eo... et

quod dictus Enselinus dixit sibi Angelo post predicta quod de re

ilia erat fulcitus. E che nei detti sette anni, nei quali Angelo stette

con Enselino, ogni anno (omni anno) nella vigilia della loro Pasqua
facevano gli azimi e nella pasta ponevano un poco del detto sangue:

e che lo poneva Enselino come capo di casa : perchfe questo e il co-

sturne (ita est de more) che i padri di famiglia pongono negli azimi

la polvere del sangue cristiano. Et quod predictis VII annis, vel

circa, quibus stetit cum Enselino, omni anno, in vigilia pasce sui

faciebant de azimis et in pasta ponebant modicum de dicto san-

guine: et quod ilium sanguinem ponebat Enselinus tamquam caput

familie: quia ita est de more ui pater familias ponat pulverem

sanguinis cristiani. Gol che fu tinito T interrogators di Angelo
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ebreo. Dal quale, tra le altre cose, abbiamo anche imparato che nou

solo a Trento ed in Germania ma a Brescia ancora, a Riva, a Gastel

Gavardi, come a Monza ed aitrove, come vedremo, nel secolo dei lumi

di quel tempo (giacche ogni secolo creie sempre di essere egli il secolo

dei lumi) quando s'inventava la stampa, si scopriva I
1

America, risor-

gevano le lettere e le scienze, mezza Europa era piena di Enselini, Riz-

zardi, Angeli, Mose, Samueli, Sacheti e simili Maestri in Israele, i quali

vendevano, compravano ed usavano il sangue cristiano per loro pieta c

divozione. Ma ora i lumi sono tanto cresciuti che di queste cose IIP

anche si sa piu quel poco che ne sapevano i nostri vecchi.

II.

COSE ROMANE
\. Beatificazione del Yenerabili Alfonso de Orozco e Carlo da Sezze 2. Decreto

sopra le lezioni del Divino Ufficio nella festa di S. Tommaso d' Aquino 3. Udienze